
Originale informatico 
sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del 
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

 

 
 

 
    

COMUNE DI NOVE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.  34 IN DATA 29-09-2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE 
 

Il giorno ventinove del mese di settembre dell’anno duemilaventi alle ore 19:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica e Straordinaria di prima convocazione.  
 

All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti: 
 

COGNOME E NOME Presente/Assente  

Campagnolo Raffaella  P 
Fabris Diego  P 
Sebellin Rachele Lucia  P 
Zanolli Riccardo  P 
Scarpino Rosa  P 
Fabris Francesca  P 
Baù Marco  P 
Sartori Daniele  P 
Tolio Eleonora  P 
Marcon Franco Valter  P 
Carlesso Marco  P 
Zaminato Remo  P 
Marini Zeudi  P 
  

  (P)resenti   13      (A)ssenti    0  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Giuseppe Lavedini. 
Sono presenti altresì i responsabili dell’Area Tecnica arch. Cristiano Caputi e dell’Area Finanziaria 
dott.ssa Margherita Bagarella. 
 

La dott.ssa Raffaella Campagnolo, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza invita i presenti a prendere in esame la proposta di deliberazione 
avente l’oggetto sopra riportato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 39 DEL 17-09-2020 

Il/la sottoscritto/a Caputi Cristiano, responsabile dell’AREA TECNICA del Comune di Nove, ha 
redatto la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE” 

PREMESSO che nel territorio di Nove è presente un impianto di videosorveglianza costituito da 
apparati di ripresa che comprendono le telecamere, i varchi di controllo delle targhe dei veicoli, 
impianto che sarà oggetto di adeguamento e di periodica integrazione in base all’insorgenza delle 
varie necessità; 

DATO ATTO che le finalità istituzionali dell'impianto di video sorveglianza sono le seguenti: 

a) garantire maggiore sicurezza ai cittadini (anziani, giovani e bambini), rilevando situazioni di 
pericolo per la sicurezza pubblica e consentendo l’intervento degli operatori; 

b) tutelare la sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 6 comma 7 del Decreto Legge 23 febbraio 2009, n. 
11; 

c) tutelare il patrimonio pubblico da atti di vandalismo e da illecite intrusioni; 

d) controllare determinate aree del territorio comunale, nelle quali sono stati consumati atti 
illeciti a danno della cittadinanza; 

e) monitorare il traffico veicolare mediante: 

- rilevazione, in tempo reale, di luoghi ed aree soggette a congestione da traffico veicolare per 
consentire il pronto intervento della Polizia Locale; 

- individuazione rapida delle vie di maggiore intensità di traffico e comunicazione di qualsiasi 
notizia utile alla cittadinanza in ordine alla viabilità; 

- rilevazione di dati anonimi per l’analisi dei flussi di traffico e per la predisposizione dei piani 
comunali del traffico; 

f)  dare ausilio alla Polizia Locale per l’intervento tempestivo nelle situazioni di pericolo per la 
sicurezza della cittadinanza; 

g) dare ausilio alla Polizia Locale nell'accertamento di violazioni al codice della strada 
limitatamente ai dati trattati mediante telecamere installate su veicoli in dotazione alla Polizia 
Locale e/o sui varchi di controllo targhe, nei limiti della normativa vigente. 

ATTESO che 

− si rende necessario disciplinare l'utilizzo del sistema di videosorveglianza gestito dal Comune di 
Nove tramite l'ufficio di Polizia Locale e garantire che il trattamento dei dati personali si svolga 
nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche con 
particolare riferimento alla tutela della riservatezza; 

− a tal fine è stato predisposto, in collaborazione con il D.P.O in carica, specifico il Regolamento 
per l'utilizzo di impianti di videosorveglianza nel territorio comunale, che si compone di 
venticinque articoli, nel testo allegato sub A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale;  

ACQUISITO altresì il parere favorevole del D.P.O. del Comune di Nove, depositato agli atti in data 
16/09/2020 prot. n. 8402; 



VISTI: 

− il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
nonché alla libera circolazione di tali dati, entrato in vigore il 25.05.2018; 

− il provvedimento generale sulla videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati 
personali N.8 in data 08/04/2010;  

− le Linee guida per i Comuni in materia di videosorveglianza alla luce del provvedimento del 
Garante della Privacy 8 Aprile 2010;  

− le circolari del Capo della Polizia N. 558/A/421.2/70/456 dell’8 febbraio 2005 e N. 
558/A/421.2/70/195960 del 6 agosto 2010;  

DATO ATTO che, per quanto non risulta essere dettagliatamente disciplinato nel presente 
regolamento, si fa rinvio alla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali disposto 
dal Regolamento (UE) 2016/769 del 27.04.2016 e ai provvedimenti del Garante per la Protezione 
dei dati Personali in materia di videosorveglianza;  

VISTO Il Bilancio di Previsione 2020/2022 e i relativi allegati previsti dall'art. 174 del TUEL nonché 
dal D. Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 DEL 
30/12/2019; 

RICHIAMATI: 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

• l'art. 42 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica di cui all'art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

PROPONE 

1. di approvare il “Regolamento per la disciplina del sistema di videosorveglianza”, allegato sub 
A) alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 3 co. 1 del Regolamento, compete 
alla Giunta Comunale l'individuazione delle eventuali aree ritenute sensibili da sottoporre a 
videosorveglianza oltre a quelle già indicate esistenti; 

3. di dare atto altresì che, ai sensi di quanto disposto all'art. 6 del regolamento, spetterà al Sindaco 
individuare, con proprio decreto, la figura del Responsabile del trattamento dei dati personali 
rilevati; 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico, ad intervenuta esecutività del regolamento, di 
trasmettere il presente atto al Responsabile della Protezione dei Dati (D.P.O.) incaricato per il 
Comune Nove, al Garante per la protezione dei dati personali a Roma e agli Organi di Polizia 
Giudiziaria (Polizia Locale del Consorzio NEVI, Carabinieri di Nove, Commissariato di Pubblica 
Sicurezza di Bassano del Grappa e Guardia di Finanza di Bassano del Grappa) 

5. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del 
bilancio comunale; 



Di attribuire alla stessa il carattere dell’immediata eseguibilità stante l’urgenza di rispettare la 
nuova disciplina introdotta dal Regolamento Europeo (UE) 2016/679 .   

--- fine proposta --- 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati. 

ALL’ESITO della discussione consiliare così come sinteticamente verbalizzata: 

Il Sindaco ringrazia l’Ufficio Tecnico per il lavoro fatto per questo regolamento e per la gestione 
delle telecamere. Ricorda il numero delle telecamere oggi attive e quelle di nuova installazione. 
Spiega che le telecamere sono rivolte verso l’interno perché rilevano i veicoli in entrata nel paese. 

Non ci sono interventi. 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di approvare la proposta in oggetto.    

Il Sindaco chiede che venga votata anche l’immediata eseguibilità. 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di 
mano, 

DELIBERA 

di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

***** 

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE - dott.ssa Raffaella Campagnolo (firmato digitalmente)   

IL SEGRETARIO COMUNALE - dott. Giuseppe Lavedini (firmato digitalmente) 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERA N. 39 DEL 17-09-2020: 
 
Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Caputi Cristiano - Responsabile Area Tecnica in 
data 24-09-2020. 
 
 
 
 

 


